

PBD-004-017106

Seat No.

M. Ed. (Sem. I) (CBCS) Examination November / December - 2018 CC - 4: Educational Studies

(New Course)

Faculty Code: 004 Subject Code: 017106

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks : 70

૧ નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ આપો :

٤

- (૧) શિક્ષણમાં સમાન તકો એટલે શું ?
- (૨) કયા રાજ્યમાં RTE લાગુ પડતો નથી ?
- (૩) શ્રવણની ખામીનાં બે કારણો જણાવો.
- (૪) BAOUની સ્થાપના ક્યારે થઈ ?
- (પ) TQMનું પૂરું નામ જણાવો. (અંગ્રેજીમાં)
- (દ્દ) શાંતિ માટેના શિક્ષણની કોઈ બે પ્રવૃત્તિઓ જણાવો.
- **૨** નીચેનામાંથી ગમે તે **છ** પ્રશ્નોના જવાબ લખો ઃ

- ૧૨
- (૧) સામાજિક-આર્થિક પછાતવર્ગોના શિક્ષણના અવરોધો જણાવો.
- (૨) RTEની જરૂરિયાત જણાવો.
- (૩) શિક્ષણમાં સમાન તકોના અવરોધો જણાવો.
- (૪) આજીવન કેળવણી એટલે શું ?
- (૫) સંપૂર્ણ ગુણવત્તા વ્યવસ્થાપન એટલે શું ?
- (દ) આજીવન શિક્ષણ માટેની સંસ્થાઓ જણાવો.
- (૭) દૂરવર્તી શિક્ષણ એટલે શું ?
- (૮) શાંતિ માટેની કેળવણીની સંકલ્પના જણાવો.

ગમે તે ચાર પ્રશ્નોના જવાબ ૨૫૦ શબ્દોમાં લખો : 3 98 (૧) સ્ત્રી કેળવણીના અવરોધક પરિબળો જણાવો. (૨) RTEની જોગવાઈઓ જણાવો. (૩) સેવાકાલીન તાલીમની જરૂરિયાત જણાવો. (૪) સંપૂર્ણ ગુણવત્તા વ્યવસ્થાપનની જરૂરિયાત જણાવો. (પ) ૨મત-ગમત ક્ષેત્રે ગુણવત્તા વ્યવસ્થાપનમાં મા-બાપ અને શિક્ષકની ભૂમિકા જણાવો. ગમે તે બે પ્રશ્નોના જવાબ ૩૦૦ શબ્દોમાં લખો : 98 (૧) શાંતિને અવરોધનારાં પરિબળો ચર્ચો. (૨) દૂરવર્તી શિક્ષણના લાભાલાભ ચર્ચો. (૩) સામાજિક-આર્થિક પછાત વર્ગોમાં શિક્ષણની જરૂરિયાત અને અનુકાર્ય ચર્ચો. ગમે તે બે પ્રશ્નોના જવાબ ૪૦૦ શબ્દોમાં લખો : પ 20 (૧) શ્રવણ, દ્રષ્ટિ, શારીરિક અને માનસિક અક્ષમતા ધરાવતા બાળકોના શિક્ષણની ચર્ચા કરો. (૨) શિક્ષકની વ્યાવસાયિક ક્ષમતા અને વ્યાવસાયિક પ્રતિબદ્ધતા ચર્ચો. (૩) શિક્ષણશાસ્ત્રના મનોવિજ્ઞાન અને વ્યવસ્થાપન સાથેના અનુબંધની

ચર્ચા કરો.

ENGLISH VERSION

1	Ans	wer the following questions briefly	6
	(1)	What is equality in educational opportunity?	
	(2)	In which State RTE is not applicable?	
	(3)	State any two reasons of hearing disability?	
	(4)	When BAOU was established?	
	(5)	Give full form of TQM. (in English)	
	(6)	State any two activities for peace education.	
2	Ans	wer any six of the following questions	12
	(1)	State barrier factors of education in socio-economical	
		backward class.	
	(2)	State need of RTE.	
	(3)	State barrier factors of equality in educational	
		opportunity.	
	(4)	What is life long learning?	
	(5)	What is TQM ?	
	(6)	State institutes for life long learning.	
	(7)	What is distance education ?	
	(8)	State concept of peace education.	

3 Answer any four questions in about 250 words: 16 State barrier factors of women education. (1) (2) State provisions of RTE. (3) State needs of in-service programmes. (4) State need of TQM. State role of parent and teacher in quality (5)management in sports. 4 Answer any two questions in about 300 words: 16 (1) Discuss about barriers of peace. (2) Discuss merits and limitations of distance education. Discuss need and remedial work for education of (3) socio-economical backward class. **5** Answer any two questions in about 400 words: 20 Discuss education of children with disabilities such as **(1)** hearing, visual, physical and mental. Discuss about professional competency and professional (2) commitment of teacher. (3) Discuss about relationship of education with psychology

and management.